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CrL. tou. kuço, 

SACRI ET CAEu&u OiWINIS PRAEMONSTRATENSIS ANNALES, in duas partes 
divisi. Nanceii, spud Joann. Bapt. Cusson et Abelen. 
Tornus 1 1734. Tomus I36. 

Tomus I. blz. 174. 
APPELSCHA Monasterium Appelschae in Prefectua Stellingwervica, 
antiqui-tus in archidiaconatu S. Marie Ultraiectensis, et ab erctiot 
ne Episcopatuum, in Diocesi LeovardiensiØ/ constitutum, namen a vicc 
Appelsce derivavit. Immutato postmodum nomine Lux Mundi appelatum 
est. Septuaginta illic vivebant Canonici, ex recensione facta, anno 
87 post 1200. 
Ad vicum Schemer, alias Skiramer, in finibus Trentowaldiorum, quinto 
or a Groninga lapide, translatum est Coenobium Lux Mandi, anno 1296 
et sano parochiali additum. Praepositus Schilwoldiae, pro innata, et 
haareditaria in Ordinem, quem profitebatur, repugiw.ntia, monasterium 
Lucimundi, ab Ordine avulsit, et ad Crucigeros, per artes et Poten 
tum suffragia curavit transferfl, anno 1400. 
Inmargine: Appelscha, filius Lidlumi, dioecesis Leovardiensis, 

Circaria Frisia. 

P. van den Bosch. 
STUDIEN OVER DE OBSERVANTIE DER KRUISBROEDERS IN DE VIJFTIENDE 
EEUW. (diss). Uitg. Lichtland Diest. 

blz. llo. 
Binnen vijf jear werden nog 4 kloosters in Nederland opgericht, 
namrlijk te Sneek in 1464-65, te Ter Apel in 1465, te Franeker 
in 1467 en te - Hertogenbosch in 1468. 

Met verwijzing naar Scheengen p. 21. 



De fundatione, et de historia huius doinus ante sacculurn XV nihil 
authentice constat. Medio saeculo XV erat proprietaS, et quidem curia 
asceterii Schildwoldensis ,,quae liii a generationibus nulluin cmolumen-
tuin praestiterat". Anno 1458 Schildwolde venumdat liane curiam sacer-

doti cuidam
'

ad crigendani ibi canoniam Ordinis Crucigerorurn. in in-
strurnento venditionis verbum fit de ,,haereditate nostra devastata", et 
de ,,capella cum !dormitOrio adncxo, nunc combusto". Canonici Stae. 
Crucis deinceps hoc monasterium .nuncupant: ,,Domus Novae Lucis". 

Quae omnia innuunt existentiam monasterli cuiusdain anterioris, p0-
this quam curiae. Apud diversos auctores, hac de te viget confusio ma-
xima. Hucusque enim, a Sibrando Leone usque ad nostra tempora, Ter 
Apel erronee est identificata cum ,,Monte Stae. Mariae in Happelsa" 

•in indicibus Ordinis occurrenti. Confer quod hac de te diximus supra 
apud Hopels. Hugo, et post cum aiR quam plures, confundit ,,Domum 
Lucis" cum Appelscha (1173) et cum Scharnier (11 819), dicens, cam 

fuisse fundatarn anno 1243 ah abbatia Lidlumensi"6). V. d. EIsen dicit237) 

Domum Lucis esse fundatam in loco ignoto, anno 1287 vero translatam 
in Ter Apel, el anno 1399 vendita Crucigeris. Quae omnia probatione 

carent. 
Fieri potest, Ter Apel saeculo XIII fuisse monasterium Ordinis nostri. 

et  hoc forte in aliqua connexione cum Scharmer, ecclesia parochiali 
anno 1231 a Florido 1-lotto acquisita). Sed nihil scimus certi, et ne ad 
coniecturas quidem faciendas, inateria cl fontes videntur sufficere. 

Crucigeri possederunt ,,Domuin Novae Lucis" ad annum usque 1604 
quo est suppressa. Ecclesia, et aedificia fere integra, ab luis erecta, 

subsistunt. 
Archivalia:  FEITH Reg. Gron. 1458 no. 20. Reliqua tangunt Cruci- 

geros tantum. 
        CRUER 1 438 - Mon. Rat. Ii 21, III 116 

Litteratuta: BURSTING S  
- v. EIJCK 1140 - FEITH, liet Klooster Ter Apel, in; Groningsche Volks-

alm. 1842 - HERMANS, Ord. Stae. Crucis Annales 1 127, II 474 -. 

25) HUGO habet in pracfatione 1. vol.: Appeiske fihius Lidiumi fund. 1213. 
Vide supra notam apud Hopels. 

257) Vita Fretb. P. 111 - Ter Apel in aliquo connexu esse cum Balna Insula, 

de qua v ide supra, vix est credibile. Quoad diocccsim, hacc thesis concordat 

quidem. Sed nomina niinis discrepant, et Ter Apel nimis distans est a mare, 
ut rnnquam potuerit fuisse insula. Nisi forte ,,locus ignotus", ubi 

secundum 

v. d. ELSEN 1. c. Ter Apel cst fundatum, quaercndus esset in Balisa Insula. 
230) vide infra sub practerinissis 

236  

TRIMUNT 

Trymont, De Tribus Montibus, Driebergen 
in Fredewolde, juxta Marum,' in prov. Groningana. Dioc. Wester. 

Asceterium fundatum, ut asserit Hugo, anno 1231 alRothuardo abbate 
Doccumensi, primae moniales venerunt e Kusemer°). Authcntice constat 
tantum, hoc monasterium ineunte saeculo XIV fuisse 0. S. B., et inter 
annos 1315 el 29, transiisse ad Ordinem Cisterciensem sub tutela abbatis 
de Aduard, cui ordini mansit fidelis usque ad interitum saeculo XVI. 

Cum fundatio pro Ordine nostro a nullo fonte locali oonfirmetur (de 
origine asceterii ceteroquin nihil omnino constat), et in hac te nitamur 
uno Hugone, de hac circaria saepius errante, manet satis incerta. Tamen 
nequaquam ex toto est rejicienda haec opinio. Ut iam in praefatione 
diximus, Hugo habuit materiam ex archivis Steinfeldensibus, nunc missis, 
circa Elias huius abbatiae in Frisia sitas. Insuper probat experientia, 
moniales dyscolas et relaxatas plus seniel patrem abbatem, immo et 
Ordinem mutavisse'°), nee uhlo modo est iinpossibile, &iquod asceterium 
hoc fecisse iteratis vicibus. 

Si vete fuerit Ordinis nostri, probabiliter ante annum 1287 ad ordinem 
Sti. Benedicti transiit, secus namque in aliquo catalogo inveniretur. Atqui 
in omnibus desideratur, etiam in indiculo asceteriorum Frisiae circa 
annum 1235 existentium, in Cat. Ninivensi Ii. 

L i t t e r a t u ra : HUGO II 983, (1 380) - GAN 11 23 (secundum quosdam 
0. Praem.) - H. v. R. 237 (0. S. B.) 468 (0. Praem.) - Men. Rat. II 127, 
III 80 - MATTI-IAEUS Arial. III 481 - 'l'egenw. St. 377 cl v. d. AA XL 
315 (0. Cist) .... BRUGMANS Kronijk van Aduard, in: BMHG XXXII (1902) 
55. 

YROUWTENBERGHE i B.M.V. et Stus. Stephanus 

Mons Stae. Marine, Ws Lieffrouwc to Bird, 
8E Dokkum, Dioc. Utrecht, Frisia. 

Videtur constare, hoc fuisse praecipuum sanctuarium Marianum. Forte 
ibi fuit ad tempus asceterium Ordinis nostri. Hunc montem alio nomine 
fuisse appellatum ,,MonsSion", nullum invenitur probamen. Omnes enim 

7 uaedicjt HUGO de jure monialium, ex concessione principum cudendi 
triplicein monetair, probabiliter est fabula vel confusio. - Invocat JIugo 
insuper MA'ITHAEUM Arial. III 438, sed in MS originali, ex quo index 
Matthaci est desumptus (Ind. 1326, cd. GERBENZON) clare legitur: ,,Try-
mont, muniales Ord. Cistcrciensis". 

0)  Quod forte etiam accidit in Scona Mora, cl postea in Koldinne. 
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Joannes Gerardi O.S.A. 1430— 

Dodo 	 1436 

Petrus 	 1438/44 

Meyner 	 1445 

Thymannus (Tije) 	1447-69 

Folkerd 	 post 1469 

Joannes a Kempis 	1479192 

(Ignotus) 	electus 1501 

Gheno 	 1512 

Jacobus de Clivis 	1520-26 
antea praep. in Aland et 
abbas in Merna 
Geert Zwollis 	1527/50 

Cornelis Flermanni 	1558/91 

MS REITSMA 1. c. 

MS Ten BROEK 
RUTGERS Farmsum 559, FEITU 
CIAZD 58, MS REITSMA 
XVII 8 
MS Ten BROEK 
CIAZD 64, 55, 
FRIEDLAENDER 577, 733 
MS REITSMA II 29 
Omrnel. Arch. R 115, CIAZD 167 
(Urk. Langen Nr. 89., StA Auridi) 
RUTGERS Farmsuxn S. 609 

REITSMA 1. c. 	- 

ibid., Farmsum 620, CIAZD 72, 
75, 217 
CIAZD 77/82, 
Ardi, Ominel. R 245 

DUBIA 

S 

GRIEND 

In hac insula, Frisiae littori adiacenti, et cuius maior pars jam duduin 
diluviis periit, abbatia Horti B. M. V. habuit curiam et scholam; quod 
existentiam parvae cominunitatis canonicorum, ergo domus nrc formatae 
supponit. Extitit ab initio saeculi XIII usque ad annum 1240. 

WYBRANDS Gesta A1,b. 172, 182 - WUMKES 12 - G. A. BROUWER 
et ah1, Griend (s' Gravenhage 1950) pp. 42/46. 

MARKEN B.M.V. 

Insula prope Amsterdam, vico Monnikendam opposita, etiam Markerland, 
Merkahowe, Merkeraland nuncupata. Sibrandus abbas Horti B. M. V-
(1230/38) mediam partem insulac dono Tecepit, alteramquc eruit. Erexit 
ibi curiam (Markerhoofd, Marienhof), ,,in hoc pietatis studio fervens, 
imposito, qui ibi agros colerent, pascua peoribus plene curarent, conver-
sorum sodalitio aediculam sacram, Mariae Curiam dictam, erexit, e 
fratribus canonicis, qui a sacris esset, praefecit"234). Anno 1345, Wilhel-
mus IV Comes Hollandiae in odium Frisonum hanc proprictatem invasit, 
et religiosos expulit2 ), uxor autem dus anno post bona venumdedit. 
Wilhelmus abbas circa annum 1472 in vanum conatus est ca recuperare. 
Ecclesia in Marken anno 1843 solo est aequata. 

L itt er a t u r a vide Mariengaarde. Vitetur confusio cum Bakkeveen, quod 
etiam Curiac Stae. Mariae crat vocatum. - Specialia: H. v. R. IV 229 - 
GAN 1 335 - Chartbk. 1 202, 203 - Mon, Bat. II 126 - v. d. AA VII 689 
- W.v.THABOR III 169, 179. 189— WUMKES XXV, XXXV, 9, 23, 24,91 
- WYBRANDS Gesta Abu. 154, 200 - BBFI 1904: pp. 125/37, 1906: pp. 339 sq 
1907:  pp. 70/82 - R. C.v. BAKHUIZEN v. 4. BRINK, Marherhooft, in; 
,,Oe Vrije Fries" pp. 101/43 - v. SLEE in NAKG, N. S. XX (1927) p. 27. 

234 

TER APEL 

Lux Mundi, Domus Lucis, Apel in Westerwolde 
in meridie provinciae Groninganae, non longe a limitibus Germaniae. Dioec. 

Osnahrüdç, 

"1)WUMKES 9. Ta,nen y. BAKHUIZEN in excellentj suo articulo p. 104 
ipse dubitat, .utrum ibi fuerit vere monasterium, annon, 

25)  Sibrandus  Leo in enarratione crudelitatum religiosis hac occasione lik-
taruin, videtur exaggerare (WUMKES 22). 

23$ 



Apel, quod sacculo XV venditurn erat Crucigeri&45). Saeculo XIX effossa 
sunt rudera cuiusdam aedis ex medio aevo junta Appelsga in Frisia, 
exinde quidam absque ratione putaverunt, monasterium ibi fuisse 
situm146). Sic aucta est confusio, quam nee elucidarunt auctores moderni, 
donec. Reimers suis studiis omnia lucide exposuit. 

F o n t e s e t A r c h i v a 1  a: Landesarchiv Oldenburg, Fragmenta Hu-
densia XCVaa - Vatic. Ardt Reg. Lat. 690, 64 et 695, 192 - Stader Kopiar 
(1420) StA Bremen. 

L i t t er a t u r a: ARENDS 158 - N. BACKMUND 0. Praem., .&euere 
Forsdiun gen mr Gesdzidlle der Deutsdzen Prümonstratenser, in: And. Prae;n. 
XV (1939) p. 70171 - KOCHS 79 - C. I3RÜNIG, Cesdiidttlidze Beitrâge 
über die vergen gene Zeil des e/zenialigen Kloslers Hopels, in: Leer.er Anzeigen-
bie/t 18 u. -19. 7. 1918 - W. v. HODENBERG, Brenzer Gesdddztsquellen, 
Celle 1856, 1 37 - H. REIMERS. Klosier Hopels, in: Upstalboonrsblötter VII 
(1917/18) p. 26 - IDEM, Klos/er Hopels in Os(Jriesland, in: ZGNK 43 (1938), 
pp. 94/106. 	 •1 

KOLDI NNE B. M. V. (et St. Anna?) 

Coldiime, Vera Charitas, ter waeren minne. 

	

In Parodiia Arle, Kreis Norden, in Frisia Orientali, Germania. 	Dioc. 
Bremen (secundum omnes catalogos). 	 - 

Parthenon, probabiliter praepositura. Erat sub paternitate abbatum 
Doccumensium. De origine eius nihil constat, videtur tamen esse condita 
inter annos 1235 et 1287, qûo visitatores 56 incolas diluvio superstites ibi 
inyenerunt. Occurrit etiatn in omnibus catalogis post annum 1290 redac-

tis. Anno -1450, eodem igitur, quo Hopels est suppressum et alii ordini 
traditum, Vera Charitas sua spontc ad ordinem Canoniconim Reg. Sti. 
Augustini transiit. Anno 1481, cum iniit specialem coufraternitatein 
cum canonia Marienkamp Esens, erant ibi 44 monia1es' 7). Postremo haec 
domus erat pauper. Anno 1562 est suppressa, nihil de ca subsistit. 

Etiam huius conventus, tamquam Praemonstratensis, omnino perierat 
notitia. Immo Sibrandus Leo hane domum, sacculo ante ab Ordine de-
fecta, nescivit, et ideo identificavit eam cum Nyeklooster (WUMKES 43). 
Quem errorern auctores neerlandici moderni sunt secuti, existentiae ah- 

145) Vide de eo infra sub dubiis 
146) cf. MS BRUINSMA. In Appeisga numquain fucrat monasterium ullum, 

nee in flsloo vicino. 
147) StA Aurich. Koldinne 1481 	 - 
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cuius conventus ,,Ter wacren Minne" in dioecesi Bremensi enim ejant 
ignari. 5UUR p. 66 erronee putat cam .primitus fuisse 0. S. B., fl00-
GEWEG dicit: ,,Origo huius monasterii est in tenebris". 

A r c h i  all a : Nihil superest de tempore 0. Praem. - 15 chartat 
1431/1533 in StA Aurich. 

L itt c rat u r a: HUGO II 1063 - WAEFELGHEM 311 (ambo sequuntur 
Sibrandum Leonem, putantes Veram Charitatem fuisse fundatam anno 1204) - 
BACKMUND 1. c. supra ap. Hopels - KOCHS 79 	REIMERS Heil. Ostfr. 
27 (primus veritatem cognovit) - WIARDA II 354. 

KUSEMER B.M.V. 

Kuysc-, Kuijs-, Kuys-, Kuse-, Kuze-, Cuise-, Cuess-, - Cusemaria, -mar, 
-mere, -mer, Kuzemerklooster - Campus Stae. Mariac 

prope Oldckerk, in prov. Groningen. Dioc. Minster, postrcmo Groningen. 

Parthenon, praepositura. Fundata est ante annum 1287, et suberat 
paternitati abbatum Doccumensium. Cetera sunt incerta. Suspicamur 
enim, ca quae habet Hugo, et omnes post cum, de fundatione huius 
asceterii, niti errore quodam fundamentali. 

Emo enarrat in ma chronica ad annum circiter 1204: ,,Surrexit etiam 
coenobiujn in Porta Ste. Mariae, per quendam bone memorie, qui tune 
prefuit familie in Berethe, olim abbatem in Doccum"48). md. Miraei 
falso identificat Portam Stae. Mariae cum Kusemer, quem errorein des-
cripserunt Hugo et post cum auctores fere omnes. Catalogis enim omni-
bus comparatis, et inspectis diplomatibus et sigillis, patet hoc non con-
cordare cum veritate. In omnibus catalogis Ordinis ,,Porta Ste. Marie" 
idem est ac Palmar, et Kusemer videtur nil aliud esse nisi ,,Campus 
Ste. Marie", pro quo hactenus nemo invenerat explicationem. Catalogi 
neinpe MSS (TWA)'49), sicut et P ad amussim progrediuntur geogra-
phice ab occidente versus ,orientem. Omnes in medio inter Buweklooster 
et Schildwolde collocant ,,Campum Stae. Mariac", ihlic ergo, ubi reapse 
sita est Kusemer. ,,Porta Stae. Mariae sive Palmar(um)" recte ponitur 
apud TWAP inter Heihigerlee et Barthe. Kusemer in nullo documento, 

148) cd. FEITHJSTRATINGI-J p. 4 Cf. quod diximus supra apud Barthe et 
Dokkum. 

449) H. sicut et antiqulores catalogi, omittunt hanc domum. 
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GAN II 66 - RICHTFIOFEN 111293 - ROELF'SEMA 22 35 - De SI'fl'Ek 
P. 158, 214 - Tegenw. Staat II 224— MS Ten BROECK - v. d. AA V 345 
H. v. R. V 389 - WIJMKES IV, 20, 43, 81 - WYBRANDS Gesta A&b. 242 
N. BACKMUND, Asceteria Heiligerlee et Xyeklooster op den Dam venumdantur  in de;nolitjonem anno 1597, (art. apud redactionem And. Praem.) 	J. A. 
FEITH, De dood der graven van Arenberg tin Adolf vanNassau, in: ,,lljsto. 
riscize. Avonden", Groningen 1907, 31148 - liet Klooster te Heiligerlee, in: Gron. (Jolksql,n 1889 pp. 113/15 (auct. 1. G. RIJKENS). - 

Praepositi 

Herdericus 1230_50131) 	 Petrus v. Zueren ante an. 154513 ) 
Priores sub co, in Heiligerlee: 	Stephanus Voss van der Elbordi 
Liduardus et Onno 	 1562 / ca. 831") 

Galtatus ca. 1250— 132) 	
Hendrik Vasenjus ter Molen 

Eppo 13911") 	 ca. 1583-9417) 
Bodwinus 148213 ) 

HOPELS B.M.V. et Stus. Paulus 

Mons Stae. Mariae in Happelsa, Hopessio, Hapsci, Hopsel, Hopelszen, 
Hapluss, Hapiulsa. 

In parochia Marx, prope Friedeburg versus austrum in solitudine situm, in 
Frisia Orientali, Germania, - Dioc. Bremen. 

Parthenon, praepositura. Fundator et tempus fundationis ignorantur. 
In md. Vis. 1290 jam occurrit. Ergo fundatio eius huic anno, quo dicitur 
habuisse 70 incolas, est anterior. In catalogis TWHAP invenitur sub 
voce ,,Mons Stae. Mariac in Happelsa", et quidem ut fihia Sti. Bonifacii 
in Dokkum, et ut in dioecesi h3remensj situm, ex quo palet, cum fuisse 

131) Geste Abb. pp. 242 sq. WUMKES 8/9, Chron. Eme 
111) ibidem 
'") DRIESSEN 426 
1*4) RA Gron. 1482 nr. 9 
'") AAU XXIV p. 120. Resignavit, et obiit ,tamquam pastor in Runpt. m.

1555 vel 58 (ibid, 330, 342). Erat cognatus abbatis de Marienweerd, et ca- 
nonicus eiusdem monasterii. 	 - 

III) FEITH Reg. Gron. 111 52, Missivenprot. Alting 136, 350 - Obiit inter 
annos 1583 et 85 (RA Gro Redit. Arch, III 159) 

137) Conscr. Exulu,n, - StbFrovSd, p. 255: anno 1587 ibidem memorantur etiatu 
Anna de Nordhorn priorissa, Elske v. liede suppriorissa et a!iae usoniales- 
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situm in dextra parte Frisiac Orientahis') In documentis vero asceterium 

prima Vice occurrit circa annum 1310. Tune duo equites petunt a prae-

posito de Hopels, ut duas fihias eorum recipiatlla). Anno 1420, legimus in 
lis Bremensis: ,,I inventario quodam proventuum ecclesiae cathedra 

 in Wangeroe est incorporata monasterio Hopels zen ordinis prae-

inonstratensis, sed dat pro eensu Decano VI 
grossos"0). ijoc tempore 

asceteriulu videtur fuisse collapsum, et circa annum 1448 Abbas Gene-

ralis assignat reparationi Collegii Parisiensis ,,sornmam pecuniarum de 
quodam desolato sororum Ordinis coenobio de Hapiulsa sive Apolis, 

mnonasterio de Dockum i
ncorporandoh141). Quae incorporatio domum et 

bona salvasset quidem pro Ordine, peracta autem non est quia biennio 

post (1450) ,,monasteriuifl Hopsel, quod erat valde deformatum" ex 
decreto Capituli Generahis suppressum est, et traditum canoniae vicinae 

0. S. A. in Marienkamp EsensUl), ea sub conditione, ut duae vel tres 

inoniales superstites debite alerentur. Quae unio anno 1470, cum canonici 

ibi expositi machinarentur separationem a canonia matre, a Summo Pon-

tifice denuo est conflrmata"3). Deinceps (uit curia, et probabiliter suppres-

sum est una cum Marienkamp, anno 1530. Ex lapidibus ecclesiae iam 

antea (ca. 1500) exstructa esse fertur ecclesia in Remels. Nihil hodie 

superest, praeter fundamenta. 	 - 
Archivum, simulque cum eo memoria huius asceterii tam funditus 

perierant, ut omnibus historicis usque ad nostra tempora manserit igno-
tum. Chronistae et Historici indigenae falsa proferunt vel fatentur se 
nihil scire"), et in ipso ,Ordine maxima confusio orta est ex errore 

Sibrandi Leonis, qui in Indice Vis. 1290 sua sponte voci Apeiske adiunxit 

,,Der Apel", enarrans deinde, hoc nihil aliud esse nisi monasterium Ter 

13*) In Gat- P. legimus: (,, .. Happelsa) sive Hilgerle". Quae verba certe sunt 
explicatio. a inanu posteriori (also loco apposital essent ponenda paucis 
lineis supra, videlicet apud ,,Stae. Catharinae in Astro". HUGO in indice 
monasteriorum, in praefationem primi sui voluminis inserto, habet: ,,Appels- 
kc, lilius Lidiumi, fundatum wo. 1243". Nescimus unde hoc hauserit, nec 
utrum hoc refertur ad Hopels, rn ad Ter Apel. 

*3*) Fragmenta Hudensia (cf. REIMERS in ZGNK 1938 P. 103) 

140) HODENBERG 1. c. - Ecclesia ista, in insula sita, mmc .vocatur Wange-

toog 
141) For,iz. Pr. Ns. 325 
14%) Arch. Vat. Reg. Lat. 690 fol. 94 (cf. REIMERS 1. c. P. 104) 

143) ibid. 695, fol. 192 (cf. REIMERS J. C. P. 105) 

144) Chronicon Bremense, MS. auct. Joh. RENNER (StA. Bremen) ex anno 
1474 banc domuni erronee adscribit Ordini Equestri Sti. Joannis. ARENDS 
1. c. dicit, nihil esse notum de historia illius, et 8UUR eam praeterinittit. 
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HEER!A'GA 177, II 974 - Mon. Rat. II 1 28 - OCKA SCHARL. 423— Qudh. 

Gcst. 1418 - Reg. v. Aanbr. 1 183 REJTSMA II. V, XX II - SCHOTANIÎS 

Besdir. 250 - SIPMA 984 - 'Tegeuw. St. II 271 - v. EIJCK 1 144 ,, 

11 16 - H. v. R. Fries!. V 105 - W. v. THABOR V 201 - J. BOTKE, De 

Grietenij Dantumadiel (1932) p. 189 - A. HALLEMA, Ii Kleaster Sic,, in 

,,Swanneblominen" 1921 - T. E. TEUNISSEN, Kleaster Us Ljeave Frouwe 

to Bergli" in: Leeuwarder Courant 16. 6. 1939 - IDEM, AH Danturnadeej, 

De Dokkumer Walden yn eardere en lettere tijd (Kollum 1938) pp. 120/22 - 
Beridit betreffende Bodemvondsten uit den terp Berg Sion bij Dokkurn, Verst. 

Fr. Gen. 19361  p. 46 - AAU 1906 P. 193 - Fries. Volksalm. 1853, 1861. 
Apud omnes auctores supra dictos habetur confusio cum Sion. 

WE S T ERE MDE N 

prope Groningen versus aquilonem. Ibi abbatia Floridi Horti saeculo 
XIII habuit parochiam, scholam et curiam. Quae cumulatio supponit 
praesentiam plurium sacerdoturn, qui cum tunna conversorurn, et cum 
aluinnis tune saltem partim regulariter viventibus, probabilius const'i- 
tuerunt domum vere formatam. 

Vide supra apud Wittewierum. 

PRAETERMISSA 

Nota. HUGO in praefatione voluminis sui primi enumerat 54 monasteria 

Circariae Frisiae, quorum :magna pars revera spectat ad Circariam Bra-
bantiae. Jbi quaerar ergo, quod hic non invenis. Duplicationes eius bie 
praetermittimus: Indemaren-Marne, Werethe-Barthe, Langermonka-St. 
Jacobus in Langen, Sta. Catharina in Astro-Heiligerlee. 

ANJUM 

Monasterium canonissarum 0. S. A. in Frisia, quas MATTHAEUS And. 

111 551 falso nuncupat PraemonstratenseS. - Cf. Mon. Rat. 11 21. 

APPELSCHA 

Appels, sive Appeisga. Pagus in Frisia. Sirnilitudo nominis induxit quos-
dam auctores neerlandicos, ad ibi quaerendum asceterium ,,Stae. Marsae 
in Happelsa". Quod esse falsum, prohavimus supra apud Hopels et Ter 
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Apel. In Appelscha, vel in E!sloo vicino, nuinquam fuit monasterium 

ulhim. 

APPINGEDAM 

Monasterium ignoti ordinis in prov. Groningana, prima Vice memoratum 
anno 1342, sed, ut fertur, iam antea fundatum ab Emone abbate de 
Bloeinkamp. Ab anno 1394, secutum est regulam Eremitarum Ord. Sti. 
Augustini. BORSTING SCHROER 1 425 autumat, antea ibi fuisse Prae-
monstratenses. Probabiliter identificat Emonem supradictum cum celebri 
abbate Floridi Horti, quod vix probari potest. 

CLAERWATER 

in Hattcm, Gld. - Praepositura, 0. Praem, secundum De la TORRE, 

AAU XI 199. Recte 0. S. B., cf. Mon. Bat. III 60, 

MARIE N 1-1 AF E 

in Frisia Orientali. HARKENROHT Oorspr. p. 578 dicit ,,hanc eccie-
siam, cum monasterio, pro Canonicis 0. Praem. fuisse constructam tem-
pore Caroli Magni, a familia Tserclaes, in honorem Sti. Norberti". Ori-
ginem habet hoc absurde dictum in dedicatione panegyrica, ad comitem 
rilly-Tserclaes directa, operis DE LA SENE, Le Tombeau des Délices 

du Monde, Bruxellis 1632. 

SCHARMER 

Skhiranier, Skiramere. Ecclesia parochialis in.  prov. ,Groningana. data 

anno 1231 abbatiae Floridi Horti, quae videtur eam iterum amisisse 
saeculo XIV vel XV. Anno 1487 enim, cum vertitur in canoniam Cru-
cigerorum, est in manibus cleri saeculanis. HUGO, et post eum varii 
auctores recentiorcs, contendit hoc fuisse monasterium Ordinis nostri, 
quod venditum est Crucigenis anno 1413. Est possibile, in Scharmer inter 

annos 1231 et 1487, ad breve tempus fuisse domum Ordinis nostni, sed 
haec .omnia carent probatione. Certe non est idem ac Scona Mora, et 
annus transitus ad Crucigenos (1413, secundum alios, 1399) certe est 

erroneus. Confer quod supra diximus apud Ter Apel. 

HUGO II 819 - GAN II 52 - Mon. Rat. 11168 

SERNA 

ecundum HUGO 11 803: ,,abbatia Cinc. Fdsiae in Dioc. Monasteriensi, 
in Frisia Onientali". Quae additamenta habet ex phantasia Lairuelii, ex 
catalogis dlare patet ,,Serna" esse corruptelam pro ,,Berna", de qua vide 
apud Cie. Brabantiae. 
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Ten tyde van deze vond ie relenkwaardige nederlaa vtn de soldaten van de LTtrech t 

ee bisschop Otto,die uit de ro:smruchte familie van de graven van Mnue start, 

aats. Deze leverde ter veroedzginr van het tiendrecht van da kerk van Utrecht 

t•ege.n de Drenten,die hun tienden van de gehele opbrengst van hun akkers weiger-

den te betalen ,met :iezer  een rare rel.d .evech :en werd met al zyn mannen hn.a totau 

vernietigd.-Toen in plaats van met hem later deze aangelegenheid met Floris, 

Graaf van Holland an  cie os onechte broer Otto ,die hoc opvolgde in het bisochops-

ambt in der minne was aeregeld,werisn zy ,»:edwongen 'een klooster van •js heil toe 

maagden van de E.Benediotus, Assen gonoemd,op eigen kosten op te rich ten en r....ii 

met bepaalde stukken land als jaarlykse inkomsten, dit te verryken.Ja zelfs 

de kanunnik Ulhrand von Hildesheim,die door de 'oemoeiingen van zyn broer ,Je 

graaf van Oldenhoroh tot nieuw bisschop was .gkozen,hesloot,na alle orden van 

geheel Friesland te hebben bveenoehracho,zoekend na'a een middel het bloedbad 

te wreken en de verm.stolheid van dc Dr rter tegen te „-aan3  ten einde zijn k:crke-

lyk recht te verkr-ygen,wed erom tot een oorloa an dat het Yruis en reza.t van 

de Apostolische Stoel werd „predikt terwyl de geesten verdeeld waren,daar niet 

allen even vyandt.r oezind waren aan de Ironten en evenveel sympathie ha 'cen 

voor de bisschop.-moen tot de oorlo was besloten wera voorgeschrevon het ruis 

te prediken,opdat. de vyanden, in toom ehouden door de ec:cri: van de predikin, 

hun nek zouden brengen onder het kerkelvk juk.-Derenten, die tengevolse van de 

nederlaag,die ze de vye.nd hadden toegebracht ,vermeteler waren gewonden ,traden 

onder leidi ven Gbdolph ,kastelein van! Ocevorden,gewapend de bisschop tegemoet. 
.7 

Gebruik makend van hun bekende sluwbeid in het :ev'cht ,joegen ze ,een weinig ze- 

ruffrensce van--,veen loze en 	vr;oIue,mer levensevaar 	r o:ras- 

si e ±e_rei n,vol cl 	en taaie soaer T1r 	in e ,: 	noor oitwarba_ 

ve strikken .evange ,door de vvand,die om hen heen stond, gedood .C.a. sneekte 

J2 deken iTessel van Oostergo ,die zeer bemind werd door S.ibrand ,toen hy gevan- 

gen was genomen,om genade ,terwyl hy als losgeld een hoop gc&c aan ce solda-

ten beloofde:een boer naderde hem tan achteren ,hief een knoestige knuppel op, 

sloeg hem op zyn hoofd en doodde hem aldus terwyl hy deze krenkende Opmer- 



king er aan toevoegde;"Zo dadelyk krygt ieder van jouw ambt zo n portie."Zyn 

lyk werd naar het klooster ge-bracht en eervol be.raven.De- overigen,die hun heil 

zochten in de vlucht,ontsnapte-n,gsbruik makend van verschillende omwegen.Eo- 

dolphus,die boete betaalde voor zyn trouweloosheid jegens zyn bisschop,werd 

samen mat Eeyno ,zyn krachtige makker ,gevangen genomen,en na onthoofd te zyn, 

op wielen gelegd als een prooi voor de vogels-. 
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Sibranius Leo: A'oter1ievene, der Frisse Kloosters 

I12ningas.rd er! Lidium. 
uit: Fr.T.A.lïumces;Diss. O-ron.1929 

extr.p.9 - 10: 

Accictit huius tem-co-bus n!emorabslls clades militum episoopi 
Traj ectensis Ottonis ex illustni coeitun Li` ppensium famiiia.iic pro defensiene 
junis decimani ecclesiae Trajectinae contra D,. -entetos , suas ex omni agrorum fructu 
deciinas negc.nte.s,justo cum illis cert.amine confligens,cum omnibus ciiie ad inter-
necionem ferme del-=. - Qua in .1000 postmodum re cum Florentio Hollondiae comite 
eiusque fratre noto Ottone ,.sucoed ente in ;ontificatu,pacificata,monastenium sacrarum 
virginum ordinis S .Benedicti,Assen nuncupatum,propniis sumptibus erigere certiscjue 
agris armuis ouoque redditibus ditare coacti sunt.(1).- Quin et Ulbrandus canonicus 
Kildesimensis ncvus electric episcopus.industria comitis de Oldenborch fratnis 
hebita omisiurn ordinum Frisiae totius coliectione,modum vindicandae coedis repnimen-
daque audaciae Drentonum obtinendi ju,-is ecolesiastici investigans,proelium rursum 
decrevit,crucemque sedis Apostolicae autonitate praedioari,lTaniantibus animis,uod 
non aeque onnes forent infensi Drentonibus nee aeue faventes episcopo.Dccreto 
bello crux praedicani praecipitur,ut huius praedicationis terrore coerci hostes 
colla submitterent jugo ecclesiastico.Drentones ex illata ciads pniore animosiores 
facti,maicri confidentia,Rodolpho Coevendiensi castellano duce,.' semet armatos 
episcopo ohiioiunt.Sua in certamine vafricie usi,paululum retrocede±ttes,hostem 
acni-ter insecuentem surirmo disorimini in loca paludinosa,ceno lutoque tenaci oppieta 
iniiciunt.Ric velut lacjueis inextricabilibus capti,a circumstonte hoste trucidantur. 
Inter reliquos Fesselinus de--anus Oestergoensis,Sihrondo plurimum dilcctus,captus 
veniam precatur, in injictam auni copiam militfbus promittens ;a tergo accedens 
rusticus subinto baculc nodoso illisoque capiti excerebravit ipsum,noc corturse1iose 
adciens: 'Jam cuilihet ex tuo munere aecjuaeva pars contingit. Kujus oadarer ad 
monasterium delatum,hononifice sepelitur.Reliqui fuga salutem qurentes,variis 
itinerum ambagibus usi evadunt.Rodolphus suae in episcopurn perfidiae poen= luens, 
cum Keyncne robusto comite captus,resectis capitibus motie impositi volucrihus 
exponuntur. (2) 

(i) Slag bij Ane - 28 juli 1227 
Sibr. ver-must het Fenedictiinerklooster Kans S.Yaraae hij iiasselt(gos.t.1253) 

met Nariencamp,Cist.orde,b1j Coevorden,later te ineen. 

(2) claE bil Dakkeveen - 17 ee-st, 1252.De bijzonderheden slaon om de slag hij Ane 
op 28 juli 1227 

(beide opm.voetnoten von I:s,W. ,p9 en 10) 



Sibrandus Leo: Abtenlevens der Friese Kloosters 
Mariëngaard en Lidlum 

Uit: Dr.D A.Wurnkes; Diss.Gron.1929 
extr. PP-42-43 

In liet derde jaar na de overstroming werden in opdracht van de Abt van de irae-
monstratensers werden in de beide Frieslanden - Oost en weM)  en het Groningse 
rechtsgebied door visitatoren alle kloostergemeenschappen ,zowel van mannen als 
van vrouwen, geinspecteerd en werd opnieuw een onderzoek ingesteld naar de over-
gebleven broeders en zusters van alle kloosters.Reeds bad zich het gerucht ver-
breid,dat heel Friesland overstroomd was,waruit duidelijk blijkt dat deze overstro-
ming van de zee ongewoon ernstig is geweest. 
Tot visitatoren werden gekozen de abt van de .rloridus Hortus )De Bloemhof) in Vit-
tevirom en de overste in childwolde.De pater abt van de Rortus D. Virginiae de 
tiof van de neilige Maagd) komt te weten,te beginnen met zijn eiken klooster,dat 
zich hier 400 kloosterlingen bevinden;te Lidium 600,in de Vinea nomini kon er 
geen geteld worden,wegens de arrnoede,veroorzakt door de geweldige overstroming, 
waardoor allen na: :r elders waren verdreven; te Dokkum 400;  in ne Marne 240;  in de 
Bloemhof(Wittewierum) 1000; in Bertha in Oost rriesland 40;in LangaçLangermonken) 
l00;in bchildwolde lbO;in cusmaria 60 kloosterlingen;in de kerk van de Kons Iilive-
tus çreencloester) 20;in cona Nora 20;in Sepuichium tsnnetae Maria IBovencloexk 
ster) 170j.  in Heyligerlee lOO;in Apelsche (der Apel)70, dat klooster wordt op ge-
zag van de overste van schildwolde in het jaar 1410 voor een bepaalde prijs over-
gedragen aan de Kruisheren,die uit Scharmer daaeheen waren overgeplaatst;het 
"huisraad" wijst zichzelf toe voornoemde overste van het Ruis van het W;-re Licht, 
zo dikwijls als (,er een stuk) genoemd wordt - ; in deVera Charitate (Nycloester) 
56;in Alant çRipa ts.Mariae) 90;in Fallamorum 190;ook dat klooster is door de 
vloed van de nollard,die het verzwolg,verwoest;alle landerijen vallen de pater en 

stichter abt in Wittewierum toe 
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?ij)randus Leo: Attenlevens der Frisse Kloosters 

1arsëngaa:td en Lidium. 
Dr..A,Wumkes;Diss.Gron,l929 

Fctr. P-42-1,3 

Anno post diluvium tertio ahbatis Praononst'atensis mandatu per 
visitatores Frisiae utnirsous orienta is et cccii ontalis Groninanaeçne 
ditions orsïia tam virorum quasi mulierun luetrata sunt c011sia rosciturnTae 
de surers4itilius frasri10us et sororibus onmiuir coenohiorum.Je.r fana 
inopebueat tot= submersam Frssaam ,unde liauxio cons at supereminentum nane 
fuisse marie inundationem.Vieitatores. delecti abbas Flonidi F[orti in 
Vittevirom et prs.epositus in Scil  vol da.Ah :Lpso patre abbate Ilonti D.Virginis 
suarto exondio in mone.stonio ipsius oomponiuntur 400 coenobitae,n Lidlom 600. 
in Vinsa LopTini nerc ob panuniaro in entidiluvio p;T5t;1I5,cjua coacti alio crant 
relogati,potuit numerani, in Locicam 400 ,in Narna 240 ,in Flonido Honto (Vitto-
virom) 1000, in isrtha Onisnts.lis Fnisias 40.in Lan8a(Lanr'ermonken) lOO,in 
°oilvolda 160,in Ouspnria 60 coenob  	Iotis Oevei 	o 	nlCi 
clooster) 

	(Poon- 
 20. in Scons. Para 20, in 	Oopulohro S .l0aniae (Buvenciosster) 170, 

in }foylioorlee 180. in Apelsche (der Apel) 70, - illud monstsrium o:athsnitate 
proepooiti Sciivoldonsis anno 1.10 corto pretio tranofertar Csuciferis ex 
°carmer illuc translatis, supolloctilia sibi ap;licat proopositus prasfatus; 
Loons Verse Lucis ouandoçue diotum - ,in Vera Ohs.nit.ate (:rolcestsr) 56 ,in 
Alant (Ri1ns S .Psniae) 90, inPeliamarur: 190,- et illud occrnobium ad cc rapiontis 
Dollardi fiuninis asstu consuraptum eet, agri comes patri et mundatcni in 
Vittevirnmabbati cedunt. 


